Gli studi sulla reliquia 

La letteratura circa questo argomento non è abbon-
dante. Lo studio più recente è quello di Natale da Terrinca, 
apparso sulla rivista "Il Sangue della Redenzione"9, nel quale, 
indagando sulle origini, si legano la reliquia del Sangue che è 
in Sarzana e quella di Lucca, e ciò non contribuisce, dal pun-
to di vista storico, a chiarire la problematica della provenien-
za. 

Il volume di Giovan Battista De Rossi10, edito nel 1708, 
interessante per molti riferimenti, ma insufficiente; l'opera di 
Ferdinando Podestà e di Francesco Bedini, canonici della cat-
tedrale di Sarzana, le quali non hanno la pretesa di presen-
tarsi come studi sull'argomento, ma come opere di divulga-
zione popolare. 

L'ottica in cui si pongono questi studiosi è: la reliquia 
del Sangue e la sua origine. La loro ricerca è preoccupata di 
individuarne la provenienza e dimostrarne l'autenticità. 
Questo infirma, spesso, la lettura dei documenti storici in 
modo particolare dei codici della leggenda Leboiniana, per-
ché non si distingue tra storia ed elaborazione popolare11. Lo 

9 NATALE DA TERRINCA, Ricerche sopra alcune reliquie…, p. 292-353. 
10 DE ROSSI, Teatro dell'umana redenzione…, 168 p. 
11 Sarebbe stata interessante una indagine circa le reliquie del Sangue nei 
Padri greci e latini, nel tentativo di gettare luce sulla reliquia che è in Sar-
zana, ma non è scopo del nostro lavoro. Ci piace, tuttavia, riportare la te-
stimonianza che San Braulio, dotto vescovo di Saragozza (651) dava al 
presbitero Taio circa il valore da attribuire alle reliquie del Sangue di 
N.S.G.C. che, da allora erano evidentemente presenti in alcuni luoghi: 
"Verumtamen non sunt hi qui nobis affirmant verum esse cruorem 
Domini, qui pro reliquiis, ut ipse dicis, ab aliquibus, habetur, ita istum 
cruorem non fuisse assuptum in resurrectione corporis Domini, sicut 
nequaquam assumptus est. Unde columna illa infecta Hierosolimis ab 
insigni sancto Hieronymo presbitero et ab aliis post multa saecula et visa 
traditur et conscripta: quod potius passioni divinæ pro testimonio 
debemus deputare, quam pietatis testimoni inficiare, quoniam majorum 
nostrorum stylo jam hoc habemus digestum, nam non puto neglectum 
esse ut futuris temporibus inde reliquiæ ab apostolis non reservarentur, 
et cætero talia". PL. 80, c. 689.    
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studio di questi autori si ferma poi al secolo XVII, tenendo in 
poco conto, se si esclude parzialmente l'opera del Podestà, il 
contributo di crescita avvenuto nella Chiesa locale dopo la 
formulazione ed approvazione dell'ufficiatura del Sangue.